Fuit hoc omnibus temporibus peculiare sapientissimo, & abstrusarum rerum callentissimo populo Iudaico: vt verbo Dei, cum ratione humana pugnanti, fidem non habeat. Nam ipse Moses Legislator & Princeps noster, cum audiret, quod Deus sexcenta millia virorum, vnâ cum vxoribus & liberis, qui non modò hunc numerum virorum exsuperabant, sed planè superabant, in deserto carnibus sustentare ac pascere vellet: admodum bellice, non aliter ac Sacramentarius quispiam, Deo promittenti obloquebatur: Tu dicis, dabo eis esum carnium. Et si autem Deus respondebat Mosi: Nunquid manus mea inualida est? iam nunc videbis, vtrum sermo meus opere compleatur: tamen Moses hoc in animimum suum inducere non poterat.

Consimilem huic fidem alebat quidam ex Iordanis Regis Israelitici aulicis minister, qui Helisæo, ex oraculi diuini sententia, annonæ vilitatem & copiam, in diem crastinum vaticinanti, Sacramentaria quadam & prudentissima voce respondit: Et si, (inquies) Deus cataractas iam in cœlo fecerit, nunquid poterit esse quod loqueris?

Exod. 16.

Exod. 16.
Num. 11.
Psalm. 77.
4. Reg. 7.

Quin etiam ipsimet Apostoli, cum à nostra Iudaica Religione nondum, ex omni parte, defecissent, suo Nazareno, quod ille aliquot hominum millia, paucissimis panibus cibare vellet, aperte in os obijciunt: quid hac inter tam multos? Quod si illa credi non possunt, quæ de rebus natura subsistentibus, & sub sensum venientibus, scriptura loquitur: quanto minus ea credamus, quæ coelestia sunt, & omnem rationis humanæ captum excedunt?

Matth. 14.
Marc. 6.

Quid de nostris Maioribus dicam? qui in deserto Coena Domini perinde vsi fuerunt, vt nostri fratres Sacramentarij? Nam huius rei testem habemus, non modo transfugam Iudæum quendam, & Ius ipsum Canonicum: sed etiam Sacramentarium

1. Cor. 10.

quendam Principem: qui Iudæorum sacrificia, Christianis Sacramentis longè præstantiora fuisse confitentissimè scripsit. Et si enim Patres nostri Manna vescabantur: & aquam è petra profluentem bibebant: tamen, quia cum istis rebus, in istis rebus, & sub istis rebus, carnem & sanguinem Christi nequaquam accipiebant: quandoquidem Christus, tum tempe, carnem nondum assumpserat: ex necessitate sequitur, quod Iudaicæ Religionis & fidei nostræ sit, crucifixum illum à Coena sua seiungere: & carnem ac sanguinem illius præsentem esse negare.

De consecrat. dist.
2. parag. inquit Ap.
Viretus lib. 15. cap.
4. de ministr. verbis
& Sacram.

Quid: quod ipsa Missa Pontificia, pro hac nostra opinione plurimum facit: quemadmodum id ex huius IEBVSITÆ oratione, satis iam antè intellectum est. Si enim quilibet Sacerdos, carnem & sanguinẽ Christi immolans, tantundem ex ea percipit, quantum Abel

40 *Acta Concil. National. super*

Abel ex agno aut oue, Abrahamus ex ariete: Melchisedechus ex frusto panis & lagena vini: & hæc Sacramentarij cum Papistis est communis opinio, non video, quomodo hæc ambæ religiones, aut in qua tantædem re à nobis dissentiant.

Possem & alia testimonia, ad nostram fidem, & absentia corporis & sanguinis Christi, stabiliendam ex Episcopo Ruremundano & Prateolo quodam Parisiensi Sorbonista adferre: si modò viri boni essent, & digni: quorum verbis fides adhibeatur. Nostra autem te (inquiunt illi) reperias, qui Manna in Cœna Dominica se edere asserunt: hinc Mannarij dicti. Quod autem obstat, quò minus hi Iudaici Mannarij de Catholicorum grege sint? Nam inter Lutheranos nullum locum habent.

Sed accedit huc aliud, communis nostræ opinionis præsidium: cuius propemodum fueram oblitus. Nam Cabalistsæ & Thalmudistsæ, patroni & propugnatores nostri consimilimum Sacramentarium Cœnæ ritum instituerunt: qui & ipse carne & sanguine penitus orbatus est. Ira enim illi sanxerunt, ut quilibet Paterfamilias, placentam aut libum in manus sumat, & iisdem gesticulationibus, quibus nostri Papistæ in suo Militico sacrificio vtuntur, consecret, & consecratum frangat, & fractum domesticis suis distribuat, eosq; ad gratiarum actionem cohortetur. Nec dubium est nobis, quin antiquissimi Sacramentarij, hanc Ceremoniam à Maioribus nostris mutati sint.

Præterea, cum in hac disceptatione mentio fiat loci circumscripti ac definiti: in quo Nazarenus ille Iesus

Lindanus Dial. 2.
Dubitant.
Prateol. lib. 9. cap.
31. Catal. hæret.

Anton. Margarita
lib. de rit. Iud. cap. 6
fol. 24.
Ioan. Pfefferkorn
in lib. de Paschate
Iud.

Controvers. de S. Coena Domini. 41

Iesus sedeat aut iaceat : & interdum etiam spaciatur, incredibile dictu est, quam illa ratio, cum nostra Religione, per omnia consentiat. Clunia-
Danaus contra Laonicum.
Petrus Cluniacens. lib. 2. cap 3 con. Iudæos.
censis quidam, qui circa annum Christi 1200. vixit, crebris Patrum nostrorum sermonibus, hoc vsurpari audiverat, quod Iesus Nazarenus Romæ alibi, in antro quodam Trophonio latitaret. Verba illius boni viri sunt hæc: Dicunt Iudæi, prout ab eis audiui, circa Vespasiani tempora suum Christum natum, & Romam, nescio qua arte, translatum: Ibi eum a canibus dilaceratum atq; corrosum, in cryptis vel specubus subterraneis latere: & corrosionis illius vulnera, pro peccatis, & iniquitatibus Iudaicis, tolerare: indeq; dictum esse: Vulneratus est pro peccatis nostris: attritus est propter scelera nostra. Victurum se autem, & hos dolores, in illis terræ visceribus, toleraturum: donec disposito à Deo tempore, inde exeat: & Iudæos, de vniuersis gentibus congregatos, ad primum suæ repromissionis terræ locum reducat. Tunc impleri omnia, quæ de Iudæorum felicitate futura, à Prophetis prædicta sunt. Tunc & illum suum Christum multis gentibus imperaturum. Hæc Cluniacensis. Hinc fieri arbitramur, quod Romana Ecclesia tot Iudaica sacra in suam Ecclesiam transtulit, & Iudaicam gentem tam clementer fouit, haud dubie sperans, se nobiscum huius Messiae beneficia accepturam.